

**DET SKER I 2. HK**

EMT i Stege.  
4-11-18.5 og 1-5.6.  
Lars J. Larsen, tlf.: 53 81 43 13.

HASLEV OPEN, hurtigtturnering.  
Søndag d. 10.5. kl. 10 - 19.30

ENØ Skaklejr den 28.6 til 5.7.  
Leif Jensen, Tlf.: 53 61 66 84.

HURTIGSKAK i Nykøbing F.  
Søndag d. 23.8.  
Leif Kristensen, Tlf.: 54 85 95 58

Nykøbing F. Byturnering.  
20/8 - 24/8 - 27/8 - 31/8 - 3/9 - 7/9 - 13/9  
Jens Petersen, Tlf.: 53 86 92 03

**FRA REDAKTØREN**

Det var slut på sæsonen 91/92. Tak til alle der bar og fulgte, og også til de, der bare fulgte!

Det første nummer i 92/93 vil udkomme i slutningen af september, derfor er deadline i begyndelsen af september. Det kan på nuværende tidspunkt ikke planlægges nøjere.

Hvis du har noget til bladet, er du velkommen til at ringe. Jeg kender de præcise datoer midt på sommeren.

God sommerferie, og på gensyn i september!

-JP

læserservice

klip

— klip

TIL BRUG VED LÆSERBREVE: !!!????????????????????

**REDAKTION**

Adresse: Jens Petersen  
Gl. Landevej 20  
4891 Toreby L.

Telefon: 53 86 92 03

Deadlines: nr. 1 92/93 udkommer ultimo september

**BESTYRELSEN FOR 2. HK**

Formand: Kurt Pop  
Rødkælkevej 16  
Ejby  
4623 Ll. Skensved  
tlf.: 53 82 08 62

Kasserer: Børge Wilcken-Petersen  
Adelgade 2 D  
4880 Nysted  
tlf.: 53 87 15 05

Sekretær og koordination: Svend Dyberg Larsen  
Birkevænget 14  
4200 Slagelse  
tlf.: 53 52 40 73

Bruno Sørensen  
Bakkevænget 10  
4293 Dianalund  
tlf.: 58 26 49 28

Niels Steen Larsen  
Nørregade 26  
4600 Køge  
tlf.: 53 65 02 01

Kartotek og rating: Leif Jensen  
Tofteåvej 12 D, Benløse  
4100 Ringsted  
tlf.: 53 61 66 84

Erik Petersen  
Nykøbingvej 215  
4800 Nykøbing F.  
tlf.: 53 84 74 41

Bestyrelsen konstituerer sig på møde d. 9. maj 1992.

**SIDSTE NYT**  
Dansk Skak Unions 2. hovedkreds

nr. 8 / april 1992

**SKAKKLUBBEN 1934-NYKØBING F.**

Skakklubben 1934-Nykøbing F. er en sammenslutning af Nykøbing F. Skakklub, som stiftedes i 1911, og Skakklubben af 1934, den tidligere arbejderskakklub.

Sammenslutningen i 1989 skete først efter mange tilløb, men var en videreførelse af et samarbejde på andre områder: I begyndelsen af 80'erne købte skakklubberne i Nykøbing F. i fællesskab Skakcentret ved stationen. Midlerne hertil var samsparede og tjent ved mange års bankospil. Den tætte og forpligtende kontakt gjorde at mange i begge klubber følte det var naturligt med en sammenlægning.

Samarbejdet har frigjort mange organisatoriske kræfter, der anvendes forskellige steder; Især sker der et stort juniorarbejde i Nykøbing F. og omegn, hvad flittige læsere af "Sidste Nyt" må have bemærket. Det er lykkedes at få en forholdsvis stor gruppe piger til at interessere sig for skakken. Æren herfor tilfalder Sigurd Søllner, der arbejder med juniorskakken på Tingsted Skole. Men også Bent Carlsen, Erik Petersen og Børge Lyngsøe lægger mange kræfter i juniorarbejdet.

Klubbens juniorafdeling omfatter ca. 20 unge, der møder flittigt på klubbens spilleaften.

Klubben har tilknyttet Lars Bo Hansen som juniorinstruktør og træner for 1. og 2. holdet.

En kreds af klubbens medlemmer har i mange år skabt grundlaget for klubbens

økonomi gennem arbejdet med at arrangere bankospil, hvilket for tiden sker en gang ugentligt.

SK34-Nyk.F. har stået for arrangementet af den nordiske zoneturnering for kvinder i 1991, samt for DM i hurtigskak samme år. Længere tilbage har man arrangeret junior-DM.

Der arrangeres Nykøbing F. byturnering hvert år i august-september, og sæsonen startes hvert år i begyndelsen af august med et hurtigskakarrangement.

I januar og februar afholder klubberne på Lolland-Falster LF-turnering i Skakcentret.

Hver spilleaften møder mere end 60 spillere for at deltage i klubturneringen, og klubben har de seneste år stillet 7 hold i holdturneringen. SK34-Nyk.F.'s 1. hold spiller i 3. division, men i øvrigt står klubbens styrke desværre ikke i forhold til størrelsen, idet 2. holdet ikke er istand til at bide sig fast i mesterrækken, hvorfor der stilles med 3 hold i A-rækken.

Klubbens bestyrelse består af Henrik Stampe, formand; Børge Kjær, kasserer; Jørgen Svendsen, sekretær; Per Petersen som tager sig af huset; Leif Kristensen, Keld Sørensen og Kent Jensen.

Skakklubben 1934-Nykøbing F. spiller hver mandag kl. 19.00 i Skakcentret ved stationen. Der holdes kun fri i Juli måned.

## DELEGERETMØDET

### REFERAT AF HOVEDKREDSSENS DELEGERETMØDE

afholdt den 28. marts 1992 i Nykøbing F.

*Af hovedkredsens 23 klubber var de 16 repræsenteret. MORTEN WINSLØV blev valgt til dirigent.*

#### FORMANDENS BERETNING

Beretningen blev aflagt af den fungerende formand Bruno Sørensen.

Bruno omtalte en del af det arbejde, som bestyrelsen havde beskæftiget sig med i den forløbne sæson og fremhævede her især forarbejdet til grandprixturneringen, der desværre måtte aflyses på grund af manglende tilslutning.

Også den store turneringsaktivitet blev omtalt som noget positivt, idet aktiviteten afspejlede såvel store som små arrangementer, der for de flestes vedkommende var traditionelle arrangementer, men nye var dog også kommet til.

Den redaktionelle ændring af hovedkredsens blad blev noteret med tilfredshed, og der var rosende ord til redaktøren.

#### DELBERETNING

Som en delberetning orienterede Svend Dyberg Larsen herefter om status i grandprixturneringen. På delegeretmødet i 1991 blev det besluttet, at hovedkredsens bestyrelse skulle overtage ansvaret for og koordineringen af den grandprixturnering, som en række klubber tog initiativet til i 1990.

Bestyrelsen havde haft nedsat et tremandsudvalg til at udarbejde de nærmere retningslinier for en sådan turnering, og indbydelse var blevet udsendt til klubberne i juni 1991.

Desværre var der kun tre klubber, der

Den fungerende formand kom videre ind på, at juniorarbejdet med turneringer for firemandshold synes at være kommet ind i en god gænge.

Også arbejdet med uddannelse af turneringsledere var i fremgang, idet der i Nykøbing F. havde været afholdt et turneringslederkursus med 18 deltagere.

Bruno Sørensen nævnte, at hovedkredsens havde 50-års jubilæum den 1. oktober 1993, men at der endnu ikke var truffet konkret beslutning om, hvorledes jubilæet skulle markeres. Gode forslag blev efterlyst.

Sluttelig blev det nævnt, at Knud Verner Hansen, Nakskov, var blevet indstillet til D S U's hæderstegn og SK 1927, Ringsted til Unionens initiativpræmie.

meldte sig som værende interesserede i at arrangere en turnering, der kunne indgå i grandprixturneringen på de givne vilkår. En væsentlig årsag hertil var formentlig, at det ikke sidste år var lykkedes at skaffe en hovedsponsor til turneringen, og det er fortsat ikke lykkedes, trods forsøg herpå.

Under den senere debat blev der peget på, at grandprixturneringen kunne være et passende jubilæumsarrangement for hovedkredsens, og der var også flere, der fandt, at man burde overveje at anvende en del af hovedkredsens formue til formålet.

#### DELBERETNING

Som næste delberetning orienterede Lars J. Larsen om juniorarbejdet.

Lars redegjorde især for de tanker, der er fremme om at få arrangeret 5-8 juniorturneringer ( der eksisterer i øjeblikket fire med en i Skovbo, en på Møn og to i Nyk.F.).

Det var derefter hensigten at lade turneringerne indgå i en art grandprixturnering med

pointsgivning efter placering og sluttende med en turnering for de seks bedst placerede i hver gruppe.

Herved blev der taget hensyn til såvel bredden som toppen.

Et par klubber - udover de ovenfor anførte - havde allerede tilkendegivet, at de kunne være interesserede i også at arrangere juniorstævner.

**Formandens beretning med delberetninger blev herefter enstemmigt vedtaget.**

#### HOLDTURNERINGEN

Holdturneringslederen, Kurt Pop, nævnte indledningsvis, at man i den forløbne sæson havde besluttet at indføre den reglementsændring, at partierne skulle afsluttes som hurtigskak, og at der i hvert fald i sidste runde skulle være ikke-spillende kampledere.

Turneringslederen kom videre ind på, at der havde været en massiv tilslutning til turneringen, idet der havde deltaget 68 hold ( ny rekord ), og 578 personer havde deltaget i holdturneringen. Hertil skulle så lægges spillerne i divisionsturneringen. Det betød, at ca. 75% af hovedkredsens med

lemmer havde deltaget i en holdturnering under en eller anden form.

Kurt oplyste, at kampene i det store og hele var forløbet tilfredsstillende, selvom der dog havde været et par småepisoder, man godt kunne have været foruden.

Turneringslederen fremhævede i den forbindelse, at det var nødvendigt, at kampledere var mere aktive, et forhold der vil blive taget op inden næste sæson.

Sluttelig blev det oplyst, at der vil blive afviklet turneringskampe i den kommende sæson i ugerne 45, 47, 50, 2, 5, 8, og 11.

**Turneringslederens beretning blev godkendt enstemmigt.**

#### REGNSKAB

Kasseren, Børge Wilcken-Petersen, fremlagde det reviderede regnskab og ledsagede det med et par uddybende bemærkninger. Bortset fra et par spørgsmål vedrørende

amtstilsuddene og et par meningstilkendegivelser vedrørende formuens størrelse, gav regnskabet ikke anledning til bemærkninger.

**Regnskabet blev enstemmigt godkendt.**

#### KONTINGENT

Bestyrelsen havde ikke fundet anledning til at foreslå ændring i kontingentet til hoved-

kredsens, men det blev dog vedtaget, at kontingentet skulle stige med det beløb,

## DELEGERETMØDET 1992

som kontingentet til DSU forventedes at stige med.

### INDKOMNE FORSLAG

Der var indkommet en række forslag, der alle medførte en livlig debat.

*Følgende forslag blev vedtaget:*

1. Holdturneringsreglementets § 5.e. ændres til: "Der er fuld noteringspligt."

2. "Turneringskomiteen gives i samarbejde med turneringslederen mandat til at ændre turneringsreglementet, således at spredt holdsætning ikke mere er tilladt. Ændringen af turneringsreglementet skal være foretaget inden holdturneringen 92/93 starter."

3. SK 1927 – Ringsted havde i prioriteret rækkefølge fremsat en række forslag til afvikling af hovedkredsens holdturnering. Da det første forslag blev forkastet, blev

*Følgende forslag blev forkastet:*

a. Holdturneringsreglementets § 5.c. ændres til: "Spilletiden er 4½ time. Kampen begynder kl. 19.00, hvis der ikke er aftalt andet."

*Følgende forslag blev trukket tilbage af forslagsstillerne, da indholdet i realiteten var dækket af et tidligere vedtaget forslag:*

Holdturneringsreglementets § 7.b. ændres til: "Såvel ordinært tilmeldte spillere som reserver skal anvendes på holdet i den rækkefølge, de er opstillet på styrkelisten."

det fra delegeretmødet foreslået, at man satte en bevarelse af den nuværende ordning til afstemning, inden de to efterfølgende forslag blev debatteret. Dirigenten satte herefter en bevarelse af den eksisterende ordning til afstemning, og den blev vedtaget.

4. "Grandprixturneringen gennemføres i 92/93 efter de retningslinier, der er beskrevet i det udsendte materiale til klubberne i juni 91, hvor hver af de deltagende klubber i grandprixturneringen indbetaler et forudbestemt beløb til præmiepuljen."

b. Holdturneringsreglementets § 7.e. ændres til: "Ingen spiller må deltage i mere end 8 holdkampe i turneringen. TL kan dog dispensere fra denne regel."

Endvidere skal ordinært tilmeldte spillere opstilles på holdene i den rækkefølge, de er opstillet på styrkelisten."

### VALG

Kurt Pop blev valgt som ny formand med akklamation.

Bruno Sørensen, Dianalund blev genvalgt og Erik Petersen, Nykøbing F. samt Niels Steen Larsen, Køge blev nyvalgt til bestyrelsen.

Som bestyrelsessuppleanter genvalgtes Anders Brinkhard, Slagelse ( 1. suppleant) og nyvalgtes Christen Haar, Maribo ( 2. suppleant).

Børge Kjær og Sven Navntoft blev genvalgt som revisorer, og Henrik Knudsen

## DELEGERETMØDET 1992

blev genvalgt som revisorsuppleant. Henrik Knudsen og Poul Erik Nielsen blev

genvalgt som medlemmer af turneringskomiteen.

### EVENTUELT

1. Fra delegeretmødet blev der udtrykt ønske om at overlade til turneringslederen at vurdere, hvorvidt det i den kommende sæson kunne være ønskeligt at udvide A-rækkerne øst og vest til otte hold.

2. Der blev fra flere delegerede udtrykt megen tilfredshed med hovedkredsbladet og givet megen ros til redaktøren.

3. Flemming Preuss, Næstved henlede forsamlingens opmærksomhed på, at der i kommunerne findes et folkeoplysningsud-

valg, der administrerer nogle midler, der kan stilles til rådighed til nye initiativer. Klubformændene burde være opmærksomme herpå.

4. Det blev bragt i forslag, at man fra den kommende sæson i holdturneringen ved anvendelse af navneskilt eller lignende skulle markere overfor spillerne, hvem der var kampleder, og hvem der var holdledere for at undgå misforståelser ved indgreb i spillet.

Svend Dyberg Larsen  
Sekretær i 2. HK

Ovenstående referat er forevist delegeretmødets dirigent, der ingen bemærkninger havde.

-JP

## TURNERINGSREFERATER

### L-F MESTERSKABERNE 1992

Ny mester blev Bøje Nikolajsen, Nysted, som med godt og sikkert spil levede op til sin favoritværdighed. Turneringen havde samlet ialt 53 deltagere. Resultatet:

#### Gruppe 1, ( 1823 ):

1. Bøje Nikolajsen, Nysted 5½p.  
2. Egon Hansen, SK34-Nyk.F. 4p.  
og Jens Hjort Hansen, Vordbg. 4p.  
og Verner Nielsen, Vordbg. 4p.

#### Gruppe 2, ( 1620 ):

1. Alaa Abd Al-Lateef, SK34-NF 6p  
2. Per Petersen, SK34-Nyk.F. 5½p.

#### Gruppe 3, ( 1402 ):

1. Aage Justesen, SK79-Nordf. 5½p.  
2. Allan Hansen, Nysted 5p.

#### Gruppe 4, ( 1256 ):

1. Dan Johnsen, SK34-Nyk.F. 5½p.  
2. Rasmus A. Stær, Møn 5p.

#### Gruppe 5, ( 1193 ):

1. Jacob Pedersen, SK34-Nyk.F. 5½p.  
2. Per Jørgensen, Maribo 5p.

#### Gruppe 6, ( 1098 ):

1. Johan Chang, Møn 6½p.  
2. Torben Nielsen, SK79-Nordf. 6p.  
3. Henrik Hansen, Errindlev 4p.  
og Jørgen Olsen, SK79-Nordf. 4p.

## 18. SKOVBOMESTERSKABER

Resultatet af de 18. Skovbomesterskaber, der blev afholdt den 22. marts blev:

### Mester, 5 deltagere:

1. Mikkel Antonsen, Næstved 6p.
2. Nikolaj Palm, Brønshøj Skf. 5½p.

### Junior, 20 deltagere:

1. Henrik Dahl Pedersen, Skovbo 5p.
2. Thomas Flindt, Haslev 5p.
3. David Bekker-Jensen, Brønsh. 4p.

Ærespræmier til: Jacob Larsen, Skovbo, Søren Bache Larsen, Brønshøj Skakforening, Dennis Døngart, Tornved og Troels Danielsen, Hørsholm.

### Børn, 24 deltagere:

1. Martin Lind Mortensen, Forlev 7p.
2. Simon Bekker-Jensen, Brønsh. 6p.
3. Thorbjørn Bromann, Asnæs 6p.

Ærespræmierne gik til Anders Bekker-Jensen, Brønshøj Skakforening, Simon Larsen, Skovbo, Martin Palmkvist, Greve og Niklas Iversen, Tølløse.

Søren Jørgensen  
Skovbo

## HOLDBERGTURNERINGEN 1992

I vinterferien fra den 8/2 - 15/2 afviklede Dianalund Skakklub "Den 12. Holdbergturnering 92.", hvor der i år var 38 deltagere fra 12 forskellige klubber, fordelt i 3 8-mands- og en 14-mands gruppe. Turneringen blev afviklet under de sædvanlige hyggelige former på Holdbergskolen i Dianalund, og Dianalund skakklub takker for opbakning til turneringen fra Vestsjællandscenteret i Slagelse. **Resultaterne:**

### Mester ( 2070 ! ):

1. Kim Pedersen, KS/StS 4½p.
2. Tom J. Andersen, Roskilde 4½p.
- 3-4. Palle Sivertsen, Dianalund 4p.
- og Max Nielsen, Enkeltmedlem 4p.
- 5-6. John Christensen, Dianalund 3p.
- og Jesper Simonsen, Nr. Sundby 3p.
- 7-8. Morten Ligaard, Dragsholm 2½p.
- og Michael Simonsen, Nr. Sundby 2½p.

### Basis 1:

1. Kim Hede, Slagelse 6p.
2. Thorbjørn Bromann, Dragsholm 5p.

### Basis 2:

1. Samir Youssef, Slagelse 5p.
2. Lars Vandrup, Dianalund 5p.

### Basis 3:

1. Ernst Pedersen, Tølløse 5½p.
2. Gunnar Reinager, Sorø 5p.
- 3-4 Laurits Danielsen, Dianalund 4½p.
- og Per Bromann, Dragsholm 4½p.

Ratingpræmie til Ole Larsen, Slagelse.

Tak for i år, og på gensyn i uge 7 1993.

Bruno Sørensen  
Dianalund

Maribo 1	2-6	Slagelse 2	Præstø 1	5-3	Maribo 1
Claus Hansen	0-1	Kim Hede	Morten F Jensen	½-½	Claus Hansen
Svend E Hansen	0-1	Keld Eriksen	Torben Jensen	1-0	Svend E Hansen
Gert Hansen	1-0	Keld Lindhardt	Mogens Nielsen	1-0	Gert Hansen
John Kristensen	0-1	Søren D Larsen	Mogens Jensen	1-0	John Kristensen
Carsten Nielsen	0-1	Anders Brinkhard	Knud Hansen	0-1	Carsten Nielsen
Flemming Møgelose	0-1	Dennis Paustian	Jørgen Madsen	½-½	Flemming Møgelose
Alex Ditlevsen	0-1	Karl E Berthelsen	Lars Olsen	½-½	Steen Due
Steen Due	1-0	Bjarne Schmidt	Anders F Jensen	½-½	Christen Haar

Slagelse 2 - Præstø 1 endte 4½-3½.  
Enkeltmandsresultaterne er tidligere meddelt.

### A-RÆKKERNES SLUTSPIL ENDELIGT RESULTAT

1 Slagelse 2	10½	4	2
2 Præstø 1	8½	2	2
3 Maribo 1	5	0	2

Da mesterrækkens nr. 1 og 2 rykker op i 3. division i næste sæson, betyder dette resultat, at både Slagelse 2 og Præstø 1 uden videre rykker op i mesterrækken.

Maribo 1 må i kvalifikationskamp med Vordingborg 1 om den sidste plads i mesterrækken.

### KVALIFIKATIONSKAMP

Maribo 1	2½-5½	Vordingborg 1
Claus Hansen	0-1	Erik Jacobsen
Svend E Hansen	0-1	Gustav Arendal
Gert Hansen	1-0	Steen Jacobsen
John Kristensen	½-½	Harry Poulsen
Carsten Nielsen	0-1	Jens Hjorth Hansen
Flemming Møgelose	0-1	Anselm Eriksen
Steen Due	½-½	Frede Rasmussen
Christen Haar	½-½	Troels Christensen

Med dette resultat er næste års mesterrække klar:

Haslev 1	Nedrykket fra 3. div.
Slagelse 1	
Skovbo 1	
Nysted 1	
Dianalund 1	
Vordingborg 1	
Slagelse 2	Oprykket fra A-VEST
Præstø 1	Oprykket fra A-ØST

Holdturneringen 91/92 er hermed afsluttet.  
Tak for en god sæson!

Kurt Pop

## SOMMERSKAK

Lørdag d. 29. august er "skakkens dag", og der skulle gerne være aktiviteter i hele hovedkredsens område. Hvad man vælger af aktivitet denne dag er op til klubberne selv; men det er vigtigt at så mange som muligt er med, så dagen kan leve op til sit navn. **Men hele sommeren er der fine muligheder for udendørs aktiviteter som kan skabe opmærksomhed og PR omkring vores spil.**

Der er mange forskellige måder at "sælge varen" på, f.eks. kæmpeskakspil på gå-gader, i butikcentre og på torve ( disse kæmpespil kan lejes hos DSU ).

**Benyt lørdag formiddag til at komme i kontakt med de mange der handler i byen.**

Bruno Sørensen